

CODICE CONCORSO 2020RTDB016

Procedura selettiva di chiamata per n. 2 posti di Ricercatore a tempo determinato di tipo B, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. b) della legge n.240/2010 per il Settore concorsuale 08/F1 - Settore Scientifico-Disciplinare Icar 21 - presso il Dipartimento di Pianificazione Design Tecnologia dell'Architettura dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" bandita con DR n. 2323/2020 del 22.09.2020

Verbale n. 2C
Seduta

Valutazione dei titoli, delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attività didattica

La Commissione giudicatrice della Procedura selettiva per il reclutamento di n. 2 Ricercatori a tempo determinato di tipo B, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. b), della Legge n. 240/2010 per il Settore concorsuale 08/F1 - Settore Scientifico-Disciplinare Icar 21 - presso il Dipartimento di Pianificazione Design Tecnologia dell'Architettura dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con D.R. 657/2021 del 03.03.2021, è composta dai:

- Prof. Laura Ricci, Professore Ordinario, Ssd Icar 21, presso il Dipartimento di Pianificazione, Design, Tecnologia dell'Architettura, Sapienza, Università di Roma;
- Prof. Anna Laura Palazzo, Professore Ordinario, Ssd Icar 21, presso il Dipartimento di Architettura, Università Roma Tre;
- Prof. Piergiorgio Vitillo, Professore Associato, Ssd Icar 21, presso il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani, Politecnico di Milano.

La Commissione giudicatrice, avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale (piattaforma *meet*), si riunisce (al completo) il giorno 4.6.2021 alle ore 9.00.

La Commissione inizia i propri lavori e riprende i lavori di valutazione, così come avviati nelle precedenti Sedute del 3.5.2021 e del 27.5.2021.

La Commissione procede, quindi, come previsto dal Bando, e ai sensi dell'art. 8 del Regolamento di cui al DR n. 1821/2019 dell'13.6.2019, e in coerenza con i criteri fissati nel *Verbale n. 1*, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021, alla *Valutazione preliminare dei candidati*, sulla base dell'esame analitico *delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dei titoli e dell'attività didattica*, e alla redazione di una *Relazione* contenente: il *profilo curricolare* di ciascun candidato; una breve *valutazione collegiale del profilo*, anche in relazione alla *Attività di ricerca* prevista ai sensi dell'art 1 del Bando, e agli altri criteri e requisiti, così come stabiliti dal Bando, e così come richiamati nel suddetto *Verbale n. 1*, relativo alla Seduta preliminare; una *valutazione collegiale di merito complessiva della produttività scientifica*.

Tutte le valutazioni vengono allegate al presente Verbale e costituiscono parte integrante dello stesso.

Sulla base della su richiamata valutazione preliminare dei candidati, sono ammessi, ai sensi dell'art. 8, co. 6, del *Regolamento di cui al DR n. 1821/2019 dell'13.6.2019*, e in coerenza con i criteri fissati nel *Verbale n. 1*, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021, a sostenere il colloquio pubblico i seguenti candidati:

1. Mara Balestrieri
2. Chiara Barattucci
3. Maurizio Francesco Errigo
4. Giulia Fini
5. Andrea Iacomoni
6. Francesca Rossi
7. Valentina Talu

Il colloquio si terrà il giorno 25 giugno 2021, alle ore 9.30 in seduta telematica sulla piattaforma *meet* al link meet.google.com/tpc-oatr-izk

La Commissione procederà al riconoscimento dei candidati attraverso l'invio, in apertura della Seduta, da parte dei candidati, di un documento di riconoscimento valido, in formato pdf, all'indirizzo di posta istituzionale del Presidente, Prof.ssa Laura Ricci, laura.ricci@uniroma1.it.

Il Presidente invita il Responsabile del procedimento a comunicare ai suddetti candidati la data di convocazione per lo svolgimento del colloquio previsto dal Bando, così come risulta nella Nota del 4.6.2021, a firma del Presidente della Commissione in *Allegato A*, parte integrante del presente Verbale.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 10.30, e si riconvoca per il giorno 25.6.2021 alle ore 9.00.

Letto, approvato e sottoscritto.

Roma, 4.6.2021

Il Presidente Prof. Laura Ricci

Il Componente Prof. Anna Laura Palazzo (vedi dichiarazione allegata)

Il Segretario Prof. Piergiorgio Vitillo (vedi dichiarazione allegata)

ALLEGATO 1 al Verbale n. 2C

Seduta Valutazione dei titoli, delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attività didattica

Relazione n. 1

1. Candidata

Mara Balestrieri

Profilo curricolare

La candidata, laureata in Ingegneria civile edile (2000), presso la Facoltà di Ingegneria dell'Università di Cagliari, Dottore di ricerca in *"Tecnica urbanistica"*, Ssd Icar 20, presso la Facoltà di Ingegneria della Sapienza, Università di Roma, dal 2005.

Ha rivestito il ruolo di Ricercatore a tempo determinato di tipo A (2012/2018) per il Ssd AGR/10, *Costruzioni rurali e territorio agroforestale*, presso il Dipartimento di Agraria, dell'Università degli studi di Sassari.

Nel 2001 ha conseguito il Diploma di perfezionamento in *"Urbanistica Ambiente e Territorio"*, presso la Facoltà di Ingegneria dell'Università di Cagliari.

E' stata titolare di assegni di ricerca per il Ssd Icar 20 (2004/2010) presso l'Università di Sassari – Dipartimento di Architettura, Design, Urbanistica (DADU) di Alghero, su tematiche relative ai *modelli di integrazione ambientale degli insediamenti urbani in aree di bordo della città, alle modalità di costruzione della città turistica. Il progetto ambientale e l'identità dei luoghi.*

Nell'AA 2006/2007 è stata *Affiliate Academic*, presso la Bartlett School of Planning, University College of London (UCL), London.

Nel 2008 partecipa al Progetto di formazione interuniversitario *"Itaca-Interventi di Trasferimento di Abilità e Competenze Ambientali"*, cofinanziato dalla Comunità Europea (Por 2000-2006 Asse III misura 3.9), patrocinato dall'Assessorato Regionale del Lavoro e dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e messo in atto dalle Università degli Studi di Sassari e Cagliari finalizzato alla formazione specialistica sulla tutela del paesaggio.

Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale per la II Fascia nel Settore Concorsuale 08/F1 Pianificazione e Progettazione Urbanistica e Territoriale (2018), che costituisce requisito per l'ammissione alla procedura, ai sensi dell'art. 2 del Bando di concorso.

Dal 2008 ha partecipato, in qualità di componente di gruppi di ricerca del Dipartimento di Architettura, Design, Urbanistica (DADU) dell'Università di Sassari, e, successivamente al 2015, anche del Dipartimento di Agraria della stessa Università, a diverse ricerche conto terzi, anche con ruoli di coordinamento operativo e di collaborazione tecnica, per amministrazioni locali, o finanziate nell'ambito di bandi della Regione Sardegna (LR 7/2007), POR.

Dal 2014 coordina il Laboratorio *"Ruralandesign"* del Dipartimento di Agraria/Dipartimento di Architettura dell'Università degli Studi di Sassari, approfondendo le tematiche dei paesaggi rurali nell'ambito regionale, anche ai fini di un corretto inserimento dei manufatti insediativi nel contesto paesaggistico e alla assentibilità degli interventi in ambito rurale.

E' membro del Laboratorio Internazionale sul Progetto Ambientale LEAP, DADU (dal 2003), del Gruppo di ricerca LAMP, Analisi e Modelli per la Pianificazione, DADU (2014/2018), del Comitato scientifico del Nucleo Ricerca Desertificazione (*Desertification Research Centre*, NRD), Centro di ricerca interdipartimentale dell'Università degli Studi di Sassari (2014/2018).

Nel 2016 è Esperto Tecnico Scientifico, presso Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) – Direzione Generale per il Clima e l'Energia (CLE), Tempor SPA, per conto Sogesid SPA strumento in house (assunzione Tempor) - per attività legate allo svolgimento del progetto di rendicontazione comunitaria *"Rafforzamento delle autorità ambientali"*, linea di intervento/Attività 4.

Dal 2017 è Consulente esperto tecnico scientifico presso il Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare (MATTM), Direzione Generale per il Clima, l'Energia e l'Aria (ex DG-CLE), Sogesid SPA, per *attività di supporto alle analisi territoriali ed ambientali ed elaborazione di rapporti tecnici in materia di pianificazione e adattamento ai cambiamenti climatici.*

Dal 2013, con maggiore continuità, svolge attività di disseminazione e di diffusione scientifica e culturale in ambito universitario ed extrauniversitario, attraverso la partecipazione, in qualità di relatore, di membro di comitati scientifici e organizzatori, ad alcuni convegni e seminari a carattere nazionale e internazionale.

E' componente di Comitati scientifici di diverse Collane editoriali, tra cui *"Metodi del Territorio"*, FrancoAngeli, Milano, *"Rinnovare la tutela"*, Gangemi, Roma; membro dell'Editorial Board

dell'International Journal of Sustainable Development and Planning (indicizzato SCOPUS), e dell'Editorial Team di "PUBLICA. Sharing Knowledge".

Dichiara di svolgere attività di referaggio per le seguenti riviste: City, Territory and Architecture, Springer, ISSN: 2195-2701; Sustainability Journal, MDPI, ISSN 2071-1050; Agribusiness Landscape and Environment, AP&A, ISSN: 2038-3371; International Journal of Rural Management, Sage, ISSN: 0973-0052; Heritage, MDPI, ISSN 2571-9408; Climatic Change, ISSN: 0165-0009 (print version).

Consegue, con altri, il Premio sessione Poster, in occasione della Giornata Mondiale del Suolo (5-6 Dicembre 2014, Alghero, DADU).

Dal 2012 al 2018, svolge attività didattica, nel ruolo di RtdA nel Ssd AGR 10, per l'insegnamento di "Costruzioni rurali e topografia", presso il Dipartimento di Agraria, Università degli Studi di Sassari.

Negli AA 2007/2008 e 2009/2010, svolge, in qualità di docente a contratto, attività didattica per insegnamenti afferenti al Ssd Icar 20, nel Corso di laurea in *Pianificazione territoriale Urbanistica e Ambientale* (PTUA), presso la Facoltà di Architettura di Alghero dell'Università degli studi di Sassari, precedentemente (2002/2005) nel ruolo di assistente alla didattica. Dal 2009 al 2011 è cultore della materia nel Ssd Icar 20.

Nel 2002 e nel 2003 partecipa, nel ruolo di *teaching assistant*, alla *Scuola Estiva Internazionale sul Progetto ambientale e la Pianificazione territoriale*, con riferimento a insegnamenti afferenti ai Ssd Icar 20, Icar 21, della Facoltà di Architettura, Università degli Studi di Sassari.

Dichiara di essere stata Relatrice e Correlatrice di Tesi di laurea triennali del Dipartimento di Agraria dell'Università degli Studi di Sassari, inerenti i temi della pianificazione territoriale e del paesaggio.

La produzione scientifica complessiva (2002/2020), è caratterizzata da diverse pubblicazioni, prevalentemente saggi e articoli su riviste, anche con carattere e diffusione internazionale.

La candidata allega dichiarazione sostitutiva (Allegato C), relativamente al possesso dei seguenti indicatori in relazione alla propria produzione scientifica complessiva:

- *numero articoli e contributi*: 43 contributi su volume e riviste scientifiche individuate nell'ASN per l'Area 08 (di cui due accettati e in fase di stampa)

- *numero articoli pubblicati su riviste di classe A*: 5 articoli in classe A (di cui uno accettato e in stampa)

- *numero libri*: 3 monografie

- *numero curatele*: 2

La candidata dichiara, inoltre, il possesso di altre pubblicazioni su riviste internazionali non presenti nell'elenco delle riviste scientifiche individuate nell'ASN per l'Area 08 e, in particolare, di 5 articoli (di cui 2 su riviste indicizzate su Scopus).

Valutazione collegiale del profilo curricolare

Il *profilo curricolare*, che coniuga la dimensione nazionale con quella internazionale, si sviluppa intorno a temi per la maggior parte riferibili al Ssd Icar 20 e al Ssd AGR 10, comunque prevalentemente orientati *all'analisi e alla interpretazione delle componenti naturali e antropiche dell'ambiente, del territorio e del paesaggio rurale, nelle reciproche interazioni e integrazioni, dalla biodiversità del capitale naturale e ambientale, fino alle risorse agricole e paesaggistiche, all'energia e alle nuove forme dell'abitare, ai rischi dei processi urbani e ambientali, pure connessi al climate change, all'analisi e ai modelli per la pianificazione.*

Si tratta di temi indirizzati, dunque, anche alla rappresentazione delle differenti componenti (paesaggi, territori, sistemi idrici, aree costiere, paesaggi rurali) se pur ai fini della loro tutela e valorizzazione, soprattutto mediante la costruzione di apparati conoscitivi a supporto della pianificazione e non, invece, propriamente volti alla individuazione e alla sperimentazione di strumenti urbanistici, di meccanismi attuativi innovativi, sostanziati da esperienze di pianificazione e di progettazione urbanistica e territoriale.

Esso risulta, pertanto, nel complesso, parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n. 1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

L'*attività di ricerca* appare di livello discreto, abbastanza intensa e a tratti discontinua, particolarmente riferita al contesto sardo, se pur con aperture al dibattito internazionale, prevalentemente svolta come componente di gruppi di ricerca, anche con ruoli di coordinamento operativo e tecnico, e caratterizzata da una discreta propensione per la dimensione sperimentale, nell'ambito di attività di collaborazione e di consulenza presso Enti e Amministrazioni pubbliche. Essa appare maggiormente orientata a interventi di

policy e ad analisi territoriali ed ambientali, finalizzate all'elaborazione di rapporti tecnici in materia di pianificazione e adattamento ai cambiamenti climatici, piuttosto che a interventi di pianificazione e di progettazione urbanistica.

Essa risulta parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n. 1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

L'*attività di disseminazione e di diffusione scientifica e culturale* è di livello discreto, poco intensa e a tratti discontinua, sia in ambito culturale, sia universitario, attraverso la partecipazione, come relatore, e in parte come organizzatore, a convegni, seminari, anche a carattere scientifico-disciplinare in Italia e all'estero.

Essa risulta parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n. 1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

L'*attività svolta presso riviste scientifiche, collane editoriali, ecc.*, è di livello buono.

L'*attività didattica, formativa e di tutoraggio* con riferimento al Ssd Icar 20, peraltro solo affine al Ssd Icar 21 oggetto del Bando, è di livello discreto, poco intensa, e limitata temporalmente nel ruolo di docente a contratto (2007/2010) e di assistente alla didattica (2002/2005), mentre, più recentemente, dal 2012 al 2018 è titolare, avendo assunto il ruolo di RtdA nel Ssd AGR 10 *Costruzioni rurali e territorio agroforestale*, di insegnamenti riferiti a quest'ultimo Settore, un Ssd afferente al Mcs 07/C – *Ingegneria Agraria, Forestale e dei Biosistemi*, al Sc 07/C1 – *Ingegneria Agraria, Forestale e dei Biosistemi*, non affine al Ssd Icar 21 Urbanistica e, quindi, neanche al Ssd Icar 20, e afferente a un'Area, l'Area 07 *Scienze Agrarie e veterinarie*, del tutto differente rispetto all'Area 08 *Ingegneria civile e architettura*, di afferenza del Ssd Icar 21 Urbanistica.

Essa risulta, pertanto, nel complesso, parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*impegno didattico* previsto e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n. 1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

Valutazione collegiale di merito complessiva della produttività scientifica

La *produttività scientifica complessiva* appare di livello discreto, abbastanza intensa, a tratti discontinua, e parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n. 1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

Delle 13 pubblicazioni scientifiche presentate, così come si evince dall'*Allegato 2*, parte integrante del presente Verbale, 12 risultano, inoltre, pienamente congruenti con quanto prescritto ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso relativamente al "*numero di pubblicazioni selezionabili per la valutazione di merito*" (*non inferiore a 13 e non superiore a 13 nell'arco temporale di 10 anni precedenti la pubblicazione del Bando*), nonché dell'art. 5 dello stesso Bando di concorso. Per la pubblicazione n. 2, comunque oggetto di valutazione, la candidata autodichiara l'avvenuta accettazione ai fini della pubblicazione, sul n. 92 della *Rivista Territorio*.

Esse si caratterizzano, complessivamente, per:

- un buon livello di originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza;
- una parziale congruenza con le specifiche tematiche del Ssd Icar 21 e con l'*Attività di ricerca* prevista ai sensi dell'art.1 del Bando;
- una ottima rilevanza scientifica della collocazione editoriale.

Lavori in collaborazione

La produzione scientifica presentata è prevalentemente in collaborazione, e l'apporto della candidata risulta comunque riconoscibile.

2. Candidata

Chiara Barattucci

Profilo curricolare

La candidata, laureata in Architettura (1995), Dottore di ricerca in “*Pianificazione Urbana e territoriale*” presso l'Università di Palermo in co-tutela con l'Università Parigi VIII, dal 2002.

Ha conseguito 2 diplomi di specializzazione post-lauream (DEA IFU Paris 8, 1997/1998; CEEA Ecole d'Architecture Belleville, 1996/1997).

E' stata titolare di un assegno di ricerca quadriennale per il Ssd Icar 21 presso la Facoltà di Architettura (Sede di Siracusa), Università degli studi di Catania (2003/2007).

E' stata ricercatore affiliato al Laboratorio di ricerca LOUEST UMRS CNRS 7145 - presso lo IUP, Università di Parigi XII (2007/2010) e al Laboratorio di ricerca LAVUE UMRS CNRS 7218, a Parigi (2010/2019).

Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale per la II Fascia nel Settore Concorsuale 08/F1 Pianificazione e Progettazione Urbanistica e Territoriale (2015), che costituisce requisito per l'ammissione alla procedura, ai sensi dell'art. 2 del Bando di concorso.

Ha conseguito, altresì, l'Abilitazione Nazionale di *Maitre de Conférence* dell'Università francese (per i Settori 23 nel 2011; 18 nel 2006 e 2011; 24 nel 2006 e 2012).

Ha partecipato, dal 1996 fino 2006, in qualità di componente di gruppi di ricerca, a diverse ricerche Nazionali e di Ateneo, principalmente presso il Dipartimento DARP (DAU) dell'Università di Catania e, in parte, presso il Dipartimento DRP dell'Università di Messina (1996/1999).

E' stata, inoltre, componente di gruppi di ricerca presso l'Università IUAV di Venezia (2010/2013), oltre che di un progetto di ricerca presso il Laboratorio LET della *Scuola de l'Ecole d'Architecture de Paris La Villette* (2002/2003).

Nel 2011 è stata membro della Commissione giudicatrice del Ministero dell'ecologia e dello sviluppo sostenibile francese, per la selezione di progetti di ricerca.

Nel 2018 è stata consulente scientifico dell'équipe per l'elaborazione di “Iter – Non limitarti a camminare nel paesaggio, vivilo”, Progetto selezionato da StartLAB – Iuav spinoff.

L'attività di progettazione e di sperimentazione è riconducibile a limitate ed episodiche esperienze, non documentate, di consulenza scientifica per progetti urbani e urbanistici (2015/2017) e alla partecipazione alla prima fase di un concorso (2008).

Dal 1998 svolge attività di disseminazione e di diffusione scientifica e culturale, in ambito universitario ed extrauniversitario, attraverso la partecipazione in qualità di relatore, anche su invito, a diversi convegni e seminari a carattere nazionale e internazionale.

La candidata dichiara una non specificata e non documentata attività, a far data dal 2015, di referaggio anonimo per “riviste scientifiche in classe A del Sc 08/F1”.

Dall'AA 2002/2003 svolge attività didattica in Italia (tra cui Università di Catania, IUAV di Venezia, Politecnico di Milano) e all'estero (Parigi XII, Rennes, Marne la Vallée), in qualità di docente a contratto per insegnamenti e moduli, tra cui, *Urbanistica e Tecnica e pianificazione urbanistica, Storia e Teorie dell'urbanistica, Teoria della città, Progettazione degli spazi aperti, Sviluppo Urbano e sostenibile, Progettazione urbanistica e trasformazioni urbane*. Dal 1998 al 2002 svolge attività di supporto alla didattica, in qualità di cultore della materia (Università di Catania e di Messina).

Dichiara di essere stata Relatrice e Correlatrice di Tesi di laurea magistrale in Architettura, presso lo Iuav.

Nel 2020 è Responsabile scientifico, nell'ambito di un programma indicato “*in via di definizione*”, di *Erasmus Mundus Joint Master Degree “Urban Culture*”, presso l'Università Iuav, del Modulo “*Urban Regeneration*”.

La produzione scientifica (1996/2020) è caratterizzata da diverse pubblicazioni, alcune dichiarate in corso di stampa, prevalentemente saggi e articoli su riviste, atti di convegno, recensioni, note biografiche e lemmi di enciclopedia, anche con carattere e diffusione internazionale.

La candidata allega dichiarazione sostitutiva (Allegato C) relativamente al possesso dei seguenti indicatori in relazione alla propria produzione scientifica complessiva:

- numero articoli e contributi: 48
- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 6
- numero libri: 3

Valutazione collegiale del profilo curricolare

Il *profilo curricolare*, che coniuga la dimensione nazionale con quella internazionale, con specifico riferimento al contesto francese, si sviluppa intorno a temi perlopiù riferibili al Ssd Icar 20, comunque prevalentemente orientati *all'analisi urbana e territoriale, alla lettura delle dinamiche insediative anche in chiave storica, alle politiche, con attenzione al patrimonio culturale e alla sostenibilità, ai racconti e alle descrizioni.*

Esso risulta, pertanto, nel complesso, parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

L'*attività di ricerca e di sperimentazione* appare di livello discreto, abbastanza intensa, a tratti discontinua, e limitata nel tempo, se si considera, in particolare, la partecipazione strutturata a progetti di ricerca universitari (Ricerche nazionali di Ateneo, INTERREG, Ricerche conto terzi ecc), anche se con aperture a esperienze internazionali, prevalentemente svolta come componente di gruppi di ricerca, e caratterizzata da una propensione molto scarsa per la dimensione sperimentale e priva di esperienze di progettazione e pianificazione urbanistica, fatta eccezione per alcune, episodiche, collaborazioni e consulenze scientifiche, non documentate e scarsamente significative.

Essa risulta parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

L'*attività di disseminazione e di diffusione scientifica e culturale* è di livello discreto, abbastanza intensa e a tratti discontinua, sia in ambito culturale e associativo, sia universitario, attraverso la partecipazione, perlopiù come relatore, a convegni, seminari, anche a carattere scientifico-disciplinare in Italia e all'estero.

Essa risulta parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

L'*attività svolta presso riviste scientifiche, collane editoriali, ecc*, è di livello soddisfacente.

L'*attività didattica, formativa e di tutoraggio*, che vede la presenza di esperienze nazionali e francesi, è di livello buono, intensa e continua dal 2002, svolta in qualità di docente a contratto, con riferimento, a insegnamenti prevalentemente di *Tecnica e pianificazione urbanistica, di Urbanistica, di Storia e Teorie dell'urbanistica, Teoria della città*. A questa si affianca la presenza all'interno di workshop internazionali.

Essa risulta, pertanto, nel complesso, parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*impegno didattico* previsto e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

Valutazione collegiale di merito complessiva della produttività scientifica

La *produttività scientifica complessiva*, appare di livello discreto, abbastanza intensa e a tratti discontinua, e parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

Delle 13 pubblicazioni scientifiche presentate, così come si evince dall'*Allegato 2*, parte integrante del presente Verbale, 11 risultano, inoltre, pienamente congruenti con quanto prescritto ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso relativamente al "*numero di pubblicazioni selezionabili per la valutazione di merito*" (*non inferiore a 13 e non superiore a 13 nell'arco temporale di 10 anni precedenti la pubblicazione del Bando*), nonché dell'art. 5 dello stesso Bando di concorso. Per la pubblicazione n. 2, comunque oggetto di valutazione, la candidata presenta attestazione dell'avvenuta accettazione e pubblicazione al 2022 da parte del curatore, e per la pubblicazione n. 1, anch'essa comunque oggetto di valutazione, la candidata si limita ad autodichiarare l'avvenuta accettazione ai fini della pubblicazione, nel 2021, sulla Rivista *Planum*. Si fa, inoltre, presente che la pubblicazione n. 8 rientra nella tipologia delle recensioni.

Le 13 pubblicazioni si caratterizzano, complessivamente, per:

- un discreto livello di originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza;
- una parziale congruenza con le specifiche tematiche del Ssd Icar 21 e con l'*Attività di ricerca* prevista ai sensi dell'art.1 del Bando;
- una ottima rilevanza scientifica della collocazione editoriale.

Lavori in collaborazione

La produzione scientifica valutabile presentata è a carattere individuale.

3. Candidato

Maurizio Francesco Errigo

Profilo curricolare

Il candidato, laureato in *Pianificazione Territoriale Urbanistica e Ambientale* presso l'Università Mediterranea di Reggio Calabria (2002), Dottore di ricerca in "*Pianificazione Territoriale*", presso l'Università Mediterranea di Reggio Calabria, dal 2007.

Riveste il ruolo di Ricercatore a tempo determinato di tipo A (dal 2016) per il Ssd Icar 21 Urbanistica, presso l'Università degli Studi di Enna Kore.

Nel biennio 2001/2002 ha svolto un periodo di ricerca all'estero presso la *Technische Universiteit* di Delft (TuDelft) come vincitore di una borsa di studio per Tesi di laurea; nel 2001 (aprile/maggio) ha partecipato al *Socrates Intensive Programme "Strategical Spatial Planning"* presso l'Università di Aveiro (Portogallo).

Nel 2004 ha partecipato a un Corso di Alta Formazione in *Pianificazione e progettazione del paesaggio costiero in ambiente mediterraneo*, presso l'Università Mediterranea di Reggio Calabria.

Nel 2010 ha conseguito il Master di II livello in "*Management degli Enti locali*", presso l'Università Mediterranea di Reggio Calabria (in collaborazione con il Consiglio Regionale della Calabria).

E' stato titolare di un Assegno di ricerca Post Doc biennale all'Estero (Specializzazione biennale post Dottorato di Ricerca) in *Urban Planning – Urban Design*, Delft University of Technology e Università Mediterranea di Reggio Calabria (2011/2013).

Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale per la II Fascia nel Settore Concorsuale 08/F1 Pianificazione e Progettazione Urbanistica e Territoriale (2018), che costituisce requisito per l'ammissione alla procedura, ai sensi dell'art. 2 del Bando di concorso.

Ha partecipato, dal 2001, in qualità di borsista, di titolare di contratti di ricerca, di componente di gruppi di ricerca e di cluster, e, dal 2016, anche con ruoli di responsabilità e di coordinamento scientifico, a diverse ricerche universitarie, interateneo, nazionali e internazionali, prioritariamente presso l'Università Mediterranea di Reggio Calabria, l'Università degli Studi di Enna Kore, la *Technische Universiteit* di Delft (TuDelft), oltre a ricerche con altre Istituzioni ed Enti locali, Enti pubblici e privati, anche in ambito culturale ed extrauniversitario.

In particolare, dal 2011 al 2016, ha partecipato alle attività, in qualità di assegnista di ricerca del LabStUTeP (Laboratorio di Strategie Urbane e Territoriali per la Pianificazione) del Dipartimento di Architettura e Territorio (DARTE) dell'Università Mediterranea di Reggio Calabria.

Nel 2020 svolge un incarico di revisore scientifico per il Programma ERC 2019 Starting, Consolidator, Advanced and Synergy Grant Calls (ERC- European Research Council).

Dal 2006 ha svolto attività di sperimentazione, sostanziata da diverse esperienze di pianificazione urbanistica, territoriale, ambientale e di settore, nel ruolo di collaboratore e di progettista (varianti di piani, piani strutturali, piani dei porti, piani di gestione dei rifiuti, valutazione ambientale strategica applicata a piani strutturali e a varianti generali), e da accordi di collaborazione per attività conto terzi con Enti locali.

Dal 2004 svolge attività di disseminazione e di diffusione scientifica e culturale, in ambito universitario ed extrauniversitario, attraverso la partecipazione, in qualità di relatore, anche su invito, di organizzatore e responsabile scientifico, a diversi convegni e seminari, e workshop nazionali e internazionali di progettazione urbanistica, tra cui, in particolare, quelli organizzati presso la Escola Tècnica Superior d'Arquitectura del Vallés (ETSAV), Universitat Politècnica de Catalunya (2017), e presso la Faculty of Civil Engineering dell'Università di Rijeka (Croazia) (2019).

Si segnala, infine, la partecipazione, nel 2013, come docente del TUDelft, in collaborazione con il prof. Henco Bekkering e Luisa Maria Calabrese, ai lavori di preparazione del Workshop Internazionale, "Vertical City Asia", International Design Competition 2013, organizzato dalla National University of Singapore (NUS) e dalla School of Design and Environment (SDE) tenutosi ad Hanoi (Vietnam).

Dal 2016 è Coordinatore e membro del Comitato editoriale e di redazione della PhD Kore Review, Rivista scientifica Anvur, rivista del Dottorato di Ricerca in Tecnologie innovative per l'ingegneria e l'ambiente costruito, dell'Università di Enna Kore.

Dal 2013 è Membro del Comitato editoriale http://www.hrpub.org/journals/jour_editorialboard di "Civil Engineering and Architecture", International Journal (NY), (Manhattan) ISSN: 2332-1091 (Print); ISSN: 2332-1121 (Online) (Rivista scientifica ANVUR).

Dal 2012 è Membro del Comitato scientifico editoriale della Collana Città, Ambiente e Territorio <https://www.lepenseur.it/books-and-training/comitati-scientifici-e-di-redazione/>, Le Penseur editore, Collana Città, Ambiente e Territorio,

e Membro del Comitato editoriale <http://www.tema.unina.it/index.php/tria/about/editorialTeam> di TRIA I, Rivista Internazionale, Università di Napoli.

Dichiara di svolgere attività di referaggio per le seguenti riviste scientifiche:

- Member of the Reviewers' Board dell' *Athens Journal of Architecture International*, Journal of the Athens Institute for Education and Research (dal 2017); Member of the Evaluation Committee di *UPLand Magazine*, Journal of Urban Planning, Landscape & Environmental Design, fedOAPress, Naples ISSN Online: 2531-9906 (dal 2018); Reviewer della Rivista di Classe A "Sustainability" ISSN 2071-1050 (dal 2018).

Nel 2007 è risultato vincitore della Borsa di Studio Domenico Zerbi del Comune di Reggio Calabria - CNR-Università Mediterranea (1° classificato) e, nel 2008/2010, della Borsa di Studio per "I migliori laureati della Calabria", Consiglio Regionale della Calabria, Università Mediterranea di Reggio Calabria.

Nel 2012, con il Laboratorio di Strategie Urbane e Territoriali per la pianificazione, risulta finalista tra le 16 proposte delle 700 presentate agli Stati Generali del Mezzogiorno d'Europa-Presidenza del Consiglio dei Ministri.

Nel 2020, presso la Columbia University's Temple Hoyne Bull. Center for the Study of American Architecture, il Corso di Progettazione Urbanistica dell'Università di Enna Kore sul *climate change*, ridenominato *Cities Under Pressure Lab.*, è stato candidato al premio per i migliori corsi universitari sul *climate change* bandito dalla Columbia University di New York.

Svolge, dal 2017, *attività culturale*, partecipando a gruppi di ricerca e a comitati organizzatori prevalentemente all'interno dell'INU, tra cui: Membro del Gruppo della Ricerca nazionale "Trenta metropoli di Taglia media", per la predisposizione di un Atlante della metropoli di taglia media italiane (2019/2020); Componente della Community di ricerca dell'Istituto Nazionale di Urbanistica (INU) sulla pianificazione portuale (2018); Membro del Comitato organizzatore presso la Triennale di Milano di Urbanpromo Giovani INU (2017; 2018).

Dal 2016 è titolare di *Corsi di Progettazione Urbanistica, di Urbanistica, di Fondamenti di Urbanistica, di Tecniche e Pianificazione Urbanistica*, Kore, nel ruolo di RtdA afferente al Ssd Icar 21, presso la Facoltà di Ingegneria e Architettura, Università di Enna.

Dal 2007 al 2009, l'attività didattica e formativa è sostanziata anche dal ruolo di Docente a contratto in Corsi afferenti al Ssd Icar 21, *Fondamenti di pianificazione settoriale, Analisi e Pianificazione del territorio, Archisostenibile. Ideas and projects for energy and environmental conservation*, presso l'Università Mediterranea di Reggio Calabria, Facoltà di Architettura. Nel 2009, sempre presso l'Università Mediterranea di Reggio Calabria, è stato *Professore* all'Erasmus Intensive Programme "Changing Landscapes – Mediterranean Sensitive Areas Design Workshop", finanziato dall'Unione Europea.

Ha, inoltre, svolto alcune esperienze di insegnamento all'Estero, tra cui in particolare, dal 2012 al 2013, presso la Faculty of Architecture, TU Delft_University of Technology, nel ruolo di *Professore incaricato* in *Urban Design* presso la Faculty of Architecture, Master of Science in Architecture, Urbanism and Building Sciences, Track in Urbanism Q1, Q2, presso TU Delft_University of Technology (2012/2013), e di *Lecturer*

at *Minor Bachelor* (2013); di *Visiting Professor* presso la Escola Tècnica Superior of Arquitectura del Vallès, Universitat Politècnica de Catalunya (ETSAV-UPC) (2017) e presso la Faculty of Civil Engineering of the University of Rieka (Croatia) (2019).

Dichiara di essere stato Relatore di oltre 40 tesi di Laurea in Urbanistica del CdL Internazionale in Architettura dell'Università di Enna Kore (2016/2020), e, precedentemente, Correlatore di tesi di Laurea in Pianificazione Territoriale Urbanistica e Ambientale della Facoltà di Architettura dell'Università degli Studi di Reggio Calabria.

Per quanto attiene l'Alta formazione, si segnala che, dall'AA 2019/2020, il candidato è Membro del Comitato scientifico dell'International Master Course on Management of Urban Environment –Level 1, e del Comitato scientifico dell'International Master Course on Conservation of Architectural Heritage –Level 1, entrambi promossi dall'Università di Enna Kore in collaborazione con lo IEREK egiziano.

La produzione scientifica complessiva (2008/2020), è caratterizzata da diverse pubblicazioni, prevalentemente saggi e articoli su riviste, anche con carattere e diffusione internazionale.

Il candidato allega dichiarazione sostitutiva (Allegato C) relativamente al possesso dei seguenti indicatori in relazione alla propria produzione scientifica complessiva:

- numero articoli e contributi: 45
- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 8
- numero libri: 2

Valutazione collegiale del profilo curricolare

Il *profilo curricolare*, che coniuga la dimensione nazionale con quella internazionale, mostra una interazione significativa tra attività didattica, ricerca, sperimentazione, produzione scientifica, diffusione culturale, e si sviluppa intorno a temi di interesse e attualità disciplinare, di pertinenza del Ssd Icar 21 *Urbanistica*, con particolare riferimento alla *pianificazione territoriale e di settore, in una dimensione declinata anche alla scala urbana e del progetto urbano, alle strategie di rigenerazione urbana e ambientale, legate al climate change, al ruolo dello spazio pubblico per la costruzione di un nuovo welfare urbano, mutuando anche aspetti innovativi dalle discipline del Landscape e dell'Environmental Design.*

Esso risulta, pertanto, nel complesso, pienamente congruente e pienamente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 *Urbanistica*, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

L'*attività di ricerca* appare di livello molto buono, intensa e continua, svolta, in Italia e all'Estero, sia in qualità di borsista, di titolare di contratti di ricerca, di componente di gruppi di ricerca e di cluster, sia con ruoli di responsabilità e di coordinamento scientifico, caratterizzata da una propensione per la dimensione sperimentale, sostanziata da diverse esperienze di pianificazione urbanistica, territoriale, ambientale e di settore, nel ruolo di collaboratore e di progettista e da accordi di collaborazione per attività conto terzi con Enti locali, nonché dalla partecipazione a workshop di progettazione urbanistica nazionali e internazionali, nell'ambito dei quali consegue anche alcuni premi e riconoscimenti.

Essa risulta pienamente congruente e pienamente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 *Urbanistica*, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

L'*attività di disseminazione e di diffusione scientifica e culturale* è di livello buono, intensa e continua, svolta in ambito universitario ed extrauniversitario, attraverso la partecipazione, in qualità di relatore, anche su invito, di organizzatore e responsabile scientifico, di diversi convegni, seminari e, soprattutto, workshop nazionali e internazionali.

Essa risulta pienamente congruente e pienamente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 *Urbanistica*, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

L'*attività svolta presso riviste scientifiche, collane editoriali, ecc.*, è di livello molto buono.

L'attività didattica, formativa e di tutoraggio riferita a insegnamenti afferenti al Ssd Icar 21, oggetto del Bando, è di livello molto buono, intensa, e continua, svolta nel ruolo di docente a contratto (2007/2009), e, dal 2016, come titolare, avendo assunto il ruolo di RtdA nel Ssd Icar 21 Urbanistica.

L'attività didattica è, inoltre, caratterizzata da alcune significative esperienze di insegnamento in Atenei esteri, a far data dal 2012, anche nel ruolo di *Visiting Professor*.

A questa si affianca la presenza attiva con docenze e tutoraggi, cicli di lezioni, in Master internazionali.

Essa risulta, pertanto, nel complesso, pienamente congruente e pienamente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*impegno didattico* previsto e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

Valutazione collegiale di merito complessiva della produttività scientifica

La produttività scientifica complessiva appare di livello molto buono, intensa e continua.

Essa risulta pienamente congruente e pienamente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

Le 13 pubblicazioni scientifiche presentate, così come si evince dall'*Allegato 2*, parte integrante del presente Verbale, risultano, inoltre, congruenti con quanto prescritto ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso relativamente al "*numero di pubblicazioni selezionabili per la valutazione di merito*" (*non inferiore a 13 e non superiore a 13 nell'arco temporale di 10 anni precedenti la pubblicazione del Bando*), nonché dell'art. 5 dello stesso Bando di concorso.

Esse si caratterizzano complessivamente per:

- un livello molto buono di originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza;
- una piena congruenza con le specifiche tematiche del Ssd Icar 21 e con l'*Attività di ricerca* prevista ai sensi dell'art.1 del Bando;
- una ottima rilevanza scientifica della collocazione editoriale.

Lavori in collaborazione

La produzione scientifica presentata è prevalentemente in collaborazione, e l'apporto del candidato risulta, comunque, riconoscibile.

4. Candidata

Giulia Fini

Profilo curricolare

La candidata, laureata in Architettura (2006) presso la Facoltà di Architettura dell'Università IUAV di Venezia, Dottore di ricerca in "*Progetti e Politiche Urbane*", presso il Dipartimento di Architettura e Pianificazione DiAP del Politecnico di Milano, dal 2010.

Riveste il ruolo di Ricercatore a tempo determinato di tipo A (dal 2016) per il Ssd Icar 21 Urbanistica, presso il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani, Politecnico di Milano.

E' stata *Visiting scholar*, presso AMIDST - Amsterdam Institute for Metropolitan and International Development Studies, UvA - Universiteit van Amsterdam, Department of Human Geography, Planning and International Development, Amsterdam, Paesi Bassi (2009, 3 mesi) e presso la Bartlett School of Planning, UCL - University College of London, London, United Kingdom (2009, 2 mesi).

E' stata titolare di assegni di ricerca (2010/2014) per il Ssd Icar 21, presso il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani (già DIAP) del Politecnico di Milano, sulle questioni attinenti ai *luoghi e temi del progetto urbanistico per una ri-composizione dei territori urbani contemporanei, alle nuove forme di urbanità*.

Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale per la II Fascia nel Settore Concorsuale 08/F1 Pianificazione e Progettazione Urbanistica e Territoriale (2018), che costituisce requisito per l'ammissione alla procedura, ai sensi dell'art. 2 del Bando di concorso.

Ha partecipato, con continuità dal 2010, a diverse attività di ricerca e di progettazione nel ruolo di *componente del Laboratorio* di Ricerca RAPU+ Rete Archivi Piani Urbanistici + Progettazione Urbanistica |

www.laboratoriorapu.it, presso il DASTU - Dipartimento di Architettura e Studi Urbani, Politecnico di Milano, fornendo contributi per la redazione di mappe territoriali, di profili interpretativi di contesti territoriali metropolitani e di inquadramento di strumenti di pianificazione, la costruzione di documenti di piano, il monitoraggio dei processi di trasformazione e degli esiti progettuali di bandi di progetti complessi, la definizione di piani di interventi per il recupero, e la riqualificazione della città esistente, anche nell'ambito di concorsi internazionali di idee.

Svolge attività di ricerca, sempre in ambito universitario, finalizzate alla ricostruzione di registi di scritti e di opere di autori dell'urbanistica del '900, nonché attività di curatela e di ricerca nell'ambito di alcune mostre. Segnala, nel 2019, l'attività di ricerca nell'ambito del *Young Investigator Training Program 2019 "Regional Planning and Design. From Theory to Practices"*. AESOP – Association of European School of Planning, Thematic Group "Regional Design"; Associazione Fondazioni Casse di Risparmio Italiane ACRI, Laboratorio di Ricerca RAPU+, Dipartimento di Architettura e Studi Urbani DASTU, Politecnico di Milano.

Dal 2008 svolge attività di disseminazione e di diffusione scientifica e culturale, in ambito universitario ed extrauniversitario, attraverso la partecipazione, in qualità di relatore, anche su invito, di organizzatore e curatrice, a diversi convegni e seminari e workshop nazionali e internazionali.

Dal 2010, con continuità, collabora alle *attività di gestione, comunicazione e mantenimento dell'Archivio digitale "RAPU - Rete Archivi Piani Urbanistici"*, Laboratorio RAPU+, Dipartimento di Architettura e Studi Urbani DASTU, Politecnico di Milano.

E' stata *componente dell'Editorial Board, Parametro. Rivista internazionale di Architettura e Urbanistica*, ISSN 0031-1731 (2003/2005); *componente dell'Editorial Board, Planum. The Journal of Urbanism*, www.planum.net | ISSN 1723-0993 (2008/2011).

Dal 2014 è *Assistant Director, Planum Publisher*, Roma-Milano e dal 2017 *Assistant Director, Planum. The Journal of Urbanism*, www.planum.net |ISSN 1723-0993.

Dal 2017 è *Vicedirettore della Rivista scientifica on line Planum. The Journal of Urbanism*, www.planum.net | ISSN 1723-0993, di cui era stata precedentemente caporedattore (2011/2017) e con cui aveva anche precedentemente collaborato (2008/2011).

Revisore anonimo per la rivista scientifica *Ciudades*, Rivista dell'Istituto Universitario de Urbanística de la Universidad de Valladolid, Spagna | ISSN-E 2445-3943 (dal 2015); per la rivista scientifica *Territorio*, Rivista del DASTU - Dipartimento di Architettura e Studi Urbani, Politecnico di Milano, FrancoAngeli Editore | ISSN 1825-8689 (dal 2017); per la rivista scientifica *PhD_Kore Review*, Rivista del dottorato in Infrastrutture civili per il territorio, Università degli Studi Enna Kore | ISSN 2039-5434 (dal 2017).

Nel 2018 è Vincitrice del "*Premio INU di Letteratura Urbanistica 2018*" (Sezione Contributo in Libro collettaneo), e del Premio per la Migliore Pubblicazione "*Giovani Ricercatori DASTU - Dipartimento di Architettura e Studi Urbani, Politecnico di Milano, anno 2017*".

Nel 2015 è candidata, su segnalazione del Direttore della rivista *Urbanistica*, Prof. F. Oliva, al "*Premio INU di Letteratura Urbanistica 2015. Sezione Articolo su rivista*".

Fa parte del Consiglio Direttivo INU - Istituto Nazionale di Urbanistica, Sezione Regione Lombardia (dal 2018), del Thematic Group "*Regional Design. Planning Practice and Impacts on Territorial Governance*", AESOP - Association of European School of Planning (dal 2019), del Gruppo di lavoro operativo di "*INU90*", istituito in occasione del Novantennale della fondazione dell'INU-Istituto Nazionale di Urbanistica per la promozione di iniziative, pubblicazioni e ricerche sui 90 anni dell'Istituto (<https://www.inu90.com/>).

Dal 2011 svolge, con continuità, attività didattica come docente a contratto, nei moduli di "*Planning Tools*" (4 cfu, in lingua inglese) (2011/2013); di "*Urban Design Process Management*" (4 cfu, in lingua inglese), Laboratorio "*Master Plan Studio*" (dal 2014), di "*Progettazione Urbana*" (4 cfu), Laboratorio di "*Progettazione dell'architettura A*" (dal 2017), presso il Politecnico di Milano.

Dichiara di essere stata Relatrice (dal 2014) e Correlatrice (dal 2010) di tesi di laurea magistrali, nonché Relatrice di tesi di laurea triennali (2011/2012) presso il Politecnico di Milano.

Dal 2009 al 2015 svolge attività formative e di supporto alla didattica, con riferimento, tra gli altri, a Corsi di "*Urban Planning & Design Studio*", "*Contemporary City: Description and Projects*", di "*Tecnica Urbanistica 2*", presso il Politecnico di Milano, precedentemente (2006/2008) a Corsi di "*Tecnica e Pianificazione Urbanistica*", "*Laboratorio di Progettazione urbanistica*", presso lo IUAV di Venezia.

Svolge attività di tutoraggio del Ph.D Programme in UPDP - Urban Planning, Design and Policy, (in lingua inglese), DASTU – Dipartimento di Architettura e Studi Urbani, Politecnico di Milano (2016/2019), precedentemente per il Corso di Dottorato in GPT – Governo e Progettazione del Territorio, DASTU – Dipartimento di Architettura e Studi Urbani, Politecnico di Milano (2013/2015).

Svolge attività di ideazione e tutoraggio di workshop di dottorato e di progettazione internazionali. La produzione scientifica complessiva (2003/2020), è caratterizzata da diverse pubblicazioni, prevalentemente saggi e articoli su riviste, anche con carattere e diffusione internazionale. La candidata allega dichiarazione sostitutiva (*Allegato C*) relativamente al possesso dei seguenti indicatori in relazione alla propria produzione scientifica complessiva:

- numero articoli e contributi: 25 (di cui 2 contributi con editore internazionale)
- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 5
- numero libri: 1 (curatela)

Valutazione collegiale del profilo curricolare

Il *profilo curricolare*, che coniuga la dimensione nazionale con quella internazionale, si sviluppa intorno a temi perlopiù riconducibili al Ssd Icar 21 *Urbanistica*, con particolare riferimento *allo studio dei poli funzionali, e ai distretti terziari-direzionali della città contemporanea, anche ai fini dell'individuazione di principi e riferimenti metodologici e operativi per interventi di rigenerazione; alla ricostruzione di registi di scritti e di opere di autori dell'urbanistica del '900; alla riflessione sull'attività e sulle forme di comunicazione delle riviste cartacee e digitali; allo studio delle dinamiche di trasformazione dei territori, anche a fronte della lettura diacronica dei progetti che li hanno interessati.*

Esso risulta, nel complesso, pienamente congruente e pienamente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 *Urbanistica*, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

Per quanto attiene *l'attività di ricerca*, essa appare di livello discreto, abbastanza intensa e continua, svolta in qualità di componente di gruppi di ricerca, e, in particolare, come *componente del Laboratorio* di Ricerca RAPU+ Rete Archivi Piani Urbanistici + Progettazione Urbanistica | www.laboratoriorapu.it, presso il DASTU Politecnico di Milano. Si tratta, in particolare, di un'attività che appare prevalentemente volta alla *redazione di mappe, di profili interpretativi e di inquadramento di strumenti di pianificazione, alla costruzione di documenti di supporto alla pianificazione e alla progettazione urbanistica, finalizzati anche al monitoraggio, dei processi e degli esiti progettuali, meno alla sperimentazione diretta di strumenti urbanistici, di meccanismi attuativi innovativi, nell'ambito di esperienze propriamente di pianificazione e di progettazione urbanistica e territoriale.*

Essa risulta, nel complesso, pienamente congruente e pienamente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 *Urbanistica*, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

L'*attività di disseminazione e di diffusione scientifica e culturale* è di livello discreto, abbastanza intensa e continua, svolta in ambito universitario ed extrauniversitario, attraverso la partecipazione, in qualità di relatore, anche su invito, di organizzatore e responsabile scientifico, a numerosi convegni, seminari e workshop nazionali e internazionali.

Essa risulta pienamente congruente e pienamente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 *Urbanistica*, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

L'*attività svolta presso riviste scientifiche, collane editoriali, ecc.* è di livello molto buono.

L'*attività didattica, formativa e di tutoraggio* di livello discreto, abbastanza intensa, e continua, svolta nel ruolo di docente a contratto (dal 2011) e di assistente alla didattica (2006/2015), prevalentemente con riferimento a corsi di *Planning Tools, Urban Design Process Management, "Progettazione Urbana", Laboratori di progettazione urbanistica.*

A questa si affianca la presenza attiva con docenze e tutoraggi, cicli di lezioni, in corsi di dottorato presso il Politecnico di Milano.

Svolge, inoltre, attività di ideazione e tutoraggio di workshop di dottorato e di progettazione internazionali.

Essa risulta, nel complesso, pienamente congruente e pienamente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 *Urbanistica*, nonché con specifico riferimento all'*impegno didattico* previsto e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione,*

così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n. 1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

Valutazione collegiale di merito complessiva della produttività scientifica

La produttività scientifica complessiva appare di livello discreto, abbastanza intensa e continua. Essa risulta pienamente congruente e pienamente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n. 1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

Le 13 pubblicazioni scientifiche presentate, così come si evince dall'*Allegato 2*, parte integrante del presente Verbale, risultano, inoltre, congruenti con quanto prescritto ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso relativamente al "*numero di pubblicazioni selezionabili per la valutazione di merito*" (*non inferiore a 13 e non superiore a 13 nell'arco temporale di 10 anni precedenti la pubblicazione del Bando*), nonché dell'art. 5 dello stesso Bando di concorso.

Esse si caratterizzano complessivamente per:

- un discreto livello di originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza;
- una piena congruenza con le specifiche tematiche del Ssd Icar 21;
- una eccellente rilevanza scientifica della collocazione editoriale.

Lavori in collaborazione

La produzione scientifica presentata è prevalentemente a carattere individuale, laddove in collaborazione, l'apporto della candidata risulta riconoscibile.

5. Candidato

Andrea Iacomoni

Profilo curricolare

Il candidato, laureato in Architettura (2001) presso l'Università di Firenze, Dottore di ricerca in "*Progettazione urbana e territoriale*" presso la Facoltà di Architettura, Università di Firenze, dal 2012.

Riveste il ruolo di Ricercatore a tempo determinato di tipo A (dal 2019) per il Ssd Icar 21 Urbanistica, presso il Dipartimento PDTA, della Sapienza Università di Roma.

Nel 2003 è vincitore di una borsa di studio per il Master Universitario di secondo livello in "*Pianificazione e gestione dei centri storici minori e dei relativi sistemi paesistico-ambientali*" della Sapienza, Università di Roma (AA 2003/04).

Nel 2004 ha conseguito il Diploma di perfezionamento in "*Progettazione architettonica per il recupero urbano*" presso l'Università Federico II di Napoli, e, nel 2005, frequenta il Corso interdisciplinare "*Gestione del territorio rurale e tutela del paesaggio*" presso la Scuola superiore di Sant'Anna di Pisa.

Dal 2004 al 2008 ha collaborato, nel ruolo di Ricercatore presso la Fondazione Giovanni Michelucci di Fiesole (FI) a progetti di ricerca sull'abitare inedito e sulle strutture di accoglienza e le esperienze innovative di carattere abitativo per gli anziani realizzate in Toscana.

Nel 2006 ha conseguito il Master in "*Architettura e urbanistica*" presso il *Berlage Institute di Rotterdam*.

Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale per la II Fascia nel Settore Concorsuale 08/F1 Pianificazione e Progettazione Urbanistica e Territoriale (2018), che costituisce requisito per l'ammissione alla procedura, ai sensi dell'art. 2 del Bando di concorso.

Ha partecipato, dal 2001, in qualità di componente di gruppi di ricerca, e dal 2017 anche con ruoli di responsabilità e di coordinamento scientifico, a numerose ricerche universitarie, tra cui Ricerche nazionali di Ateneo, Ricerche conto terzi, prevalentemente presso l'Università di Firenze, presso l'Università di Bologna (2006/2007), presso la Sapienza, Università di Roma (dal 2017), oltre a ricerche anche con altre Istituzioni ed Enti locali, Enti pubblici e privati, pure in ambito culturale ed extrauniversitario.

Dal 2001 ha svolto un'intensa attività di sperimentazione, sostanziata da numerose esperienze di pianificazione e progettazione urbanistica e paesistico ambientale, anche con ruoli di capofila e capoprogetto (varianti di piani, piani attuativi, progetti di recupero riqualificazione e di nuova edificazione, studi di inquadramento del paesaggio); da attività di consulenza per Enti locali su temi urbanistici e relativi al

paesaggio, nonché dalla partecipazione a numerosi concorsi nazionali e internazionali, a mostre di idee e progetti, ricoprendo anche ruoli tecnici all'interno di specifiche Commissioni di Enti locali.

Dal 2002 svolge un'intensa attività di disseminazione e di diffusione scientifica e culturale, in ambito universitario ed extrauniversitario, attraverso la partecipazione, in qualità di relatore, anche su invito, di organizzatore e responsabile scientifico, a numerosi convegni, seminari e workshop nazionali e internazionali.

Segnala, nel 2002 la partecipazione a workshop internazionali organizzati da ACMA "Riqualificazione del paesaggio urbano", collaborando con Oriol Bohigas nell'elaborazione di un progetto di riqualificazione urbanistica di un'area nella zona di Monserchio, a sud di Milano; e "Il Disegno dello Spazio Pubblico", collaborando con Boris Podrecca al progetto di riqualificazione del sistema degli spazi pubblici del quartiere di Rogoredo (MI); e la partecipazione nel 2004 come architetto selezionato al *Workshop Internazionale Ri.progettare la Periferia* (quartiere di Secondigliano a Napoli) nella redazione di un progetto di riqualificazione.

Dal 2019 è tra i Coordinatori scientifici, per la Rivista in Classe A Ananke (AltrAlinea edizioni) della Sezione Tematica del Dipartimento PDTA, Sapienza, Università di Roma, di cui è stato precedentemente corrispondente (2012/2016).

Dal 2008 al 2018 è stato Direttore di redazione della rivista *Architetture Città e Territorio*, Edifir Edizioni; dal 2009 al 2012 è stato Direttore della rivista *Macramé, trame e ritagli dell'urbanistica*, FUP edizioni Firenze, di cui era stato precedentemente caporedattore (2007/2010);

Dal 2012 collabora stabilmente con la redazione del Giornale dell'Architettura, Allemandi Editore Torino, in qualità di corrispondente per la Toscana.

E' stato Redattore di Arknews, Giornale di architettura, Felici Editore Pisa (2012/2016).

Ha collaborato con la redazione della rivista *La Nuova Città*, Polistampa Firenze (2006/2008).

Nel 2016 è stato Membro del Comitato Scientifico del Premio Nazionale di Divulgazione Scientifica - Area C - Scienze dell'ingegneria e dell'architettura, edizione 2016, indetto dall'Associazione Italiana del Libro.

Dichiara di svolgere attività di referaggio per le seguenti riviste scientifiche:

- *Ananke* (classe A, SC 08/F1, AltrAlinea, revisore nel 2016/2018); *ASTI Advances in Science, Technology & Innovation* (Springer, SC 08/F1, revisore dal 2020); *BDC* (classe A SC 08/F1, revisore dal 2020); *Contesti. Città, Territori, Progetti* (All'insegna del Giglio, SC 08/F1, revisore dal 2020); *UpLand* (online, SC 08/F1, revisore dal 2019).

Nel 2006 è risultato vincitore del Premio "Gubbio 2006" dell'Associazione Nazionale Centri Storici Artistici per tesi di laurea.

Nel 2004 e nel 2007 è risultato vincitore del Premio Guido De Masi VII e XIX, istituito dalla Fondazione Giovanni Michelucci di Fiesole per una borsa di ricerca under 35.

Ha conseguito diversi riconoscimenti a livello nazionale: premio INU Letteratura urbanistica, finalista anni 2013 e 2015; si è qualificato ai primi posti in progetti sullo spazio pubblico, tra cui il Premio IQU 2009 Innovazione qualità urbana con la proposta di un parco urbano nel Comune di Monte San Savino (AR).

Si segnala la pubblicazione di diversi progetti di urbanistica in saggi e riviste di settore.

Dal 2019 è titolare del *Laboratorio di Progettazione Urbanistica*, del Corso di Laurea in Architettura CU della Sapienza, Università di Roma, nel ruolo di RtdA afferente al Ssd Icar 21 presso il Dipartimento PDTA.

Dal 2001 al 2009 svolge attività formative e di supporto alla didattica, anche in qualità di cultore della materia, con riferimento a *Corsi e Laboratori afferenti al Ssd Icar 21, Corsi di Fondamenti di urbanistica, di Progettazione urbanistica e Laboratori di urbanistica*, presso la Facoltà di Architettura dell'Università di Firenze e presso l'Università di Pisa, tenendo anche seminari didattici e lezioni, e partecipando come membro di Commissioni di tesi di Laurea anche presso le Università di Genova e di Sapienza, Roma.

Dal 2003 al 2006, e poi dal 2013 al 2019, l'attività didattica e formativa è sostanziata anche dal ruolo di Docente a contratto in *Corsi e Laboratori afferenti al Ssd Icar 21, Corsi di Gestione Urbana, Fondamenti di Urbanistica, Progettazione Urbanistica e Territoriale, Progettazione Urbanistica e Progetto di territorio - Laboratorio di progettazione integrata, Laboratori di Urbanistica e Laboratori di Progettazione urbanistica*, presso le Università di Firenze, Genova e Roma Sapienza.

Per quanto attiene l'Alta formazione, dal 2019 è Membro del Consiglio Didattico Scientifico del *Master di secondo livello in Valorizzazione e Gestione dei Centri Storici Minori, Ambiente Cultura e Territorio (ACT)*, Sapienza Università di Roma, con responsabilità dei moduli didattici *Interpretazione e diagnostica di un territorio* (2 CFU) e *Coinvolgimento delle comunità locali nei processi* (2 CFU) di sviluppo e valorizzazione.

Dal 2008 al 2009, svolge attività didattica all'interno del *Master in Architettura Sostenibile nelle Città Mediterranee*, Facoltà di Architettura, Università degli Studi di Firenze, e collabora, in qualità di tutor, al

MASP Master per la progettazione dello Spazio pubblico, Master universitario di II Livello, Facoltà di Ingegneria, Università di Pisa.

La produzione scientifica complessiva (2006/2020), è caratterizzata da numerose pubblicazioni, prevalentemente saggi e articoli su riviste, anche con carattere e diffusione internazionale.

Il candidato allega dichiarazione sostitutiva (Allegato C) relativamente al possesso dei seguenti indicatori in relazione alla propria produzione scientifica complessiva:

- numero articoli e contributi: 67
- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 12
- numero libri: 3

Valutazione collegiale del profilo curricolare

Il *profilo curricolare*, che coniuga la dimensione nazionale con alcune aperture a livello internazionale, mostra una interazione molto significativa tra attività didattica, ricerca, sperimentazione, produzione scientifica, diffusione culturale, sviluppandosi intorno a temi di interesse e attualità disciplinare, di specifica pertinenza del Ssd Icar 21 *Urbanistica*, con particolare riferimento alle *strategie e agli strumenti innovativi per la rigenerazione urbana e ambientale, la riqualificazione e il recupero della città esistente, dai centri storici alle periferie; al ruolo dello spazio pubblico nella realizzazione della città pubblica e del welfare urbano; allo studio, alla pianificazione e alla progettazione dei paesaggi urbani; alle forme dell'abitare.*

Esso risulta, pertanto, nel complesso, pienamente congruente e pienamente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 *Urbanistica*, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

L'*attività di ricerca* appare di livello eccellente, intensa e continua, svolta sia in qualità di componente di gruppi di ricerca, sia con ruoli di responsabilità e di coordinamento scientifico, e caratterizzata da una propensione molto significativa per la dimensione sperimentale, sostanziata da numerose esperienze di pianificazione e progettazione urbanistica, anche con ruolo di capofila, da attività di consulenza per Enti locali su temi urbanistici e relativi al paesaggio, ricoprendo anche ruoli tecnici all'interno di specifiche Commissioni di Enti locali, nonché dalla partecipazione a numerosi concorsi nazionali e internazionali, a mostre di idee e progetti, nell'ambito dei quali consegue anche alcuni premi e riconoscimenti,

Essa risulta pienamente congruente e pienamente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 *Urbanistica*, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n. 1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

L'*attività di disseminazione e di diffusione scientifica e culturale* è di livello ottimo, intensa e continua, svolta in ambito universitario ed extrauniversitario, attraverso la partecipazione, in qualità di relatore, anche su invito, di organizzatore e responsabile scientifico, a numerosi convegni, seminari e workshop nazionali e internazionali.

Essa risulta pienamente congruente e pienamente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 *Urbanistica*, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

L'*attività svolta presso riviste scientifiche, collane editoriali, ecc.*, è di livello ottimo.

L'*attività didattica, formativa e di tutoraggio* riferita a insegnamenti tutti precipuamente afferenti al Ssd Icar 21, oggetto del Bando, con riferimento a tre Atenei italiani (Firenze, Genova, Roma Sapienza) è di livello ottimo, intensa, e continua, svolta nel ruolo di docente a contratto (2003/2006, 2013/2019) e di assistente alla didattica anche nel ruolo di cultore della materia (2001/2009), e, più recentemente, dal 2019, come titolare, avendo assunto il ruolo di RtdA nel Ssd Icar 21 *Urbanistica*.

A questa si affianca la presenza attiva con docenze e tutoraggi, cicli di lezioni, e ruoli nei Consigli didattici scientifici, all'interno di Master delle Università di Roma Sapienza, Firenze, Pisa.

Essa risulta, pertanto, nel complesso, pienamente congruente e pienamente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 *Urbanistica*, nonché con specifico riferimento all'*impegno didattico* previsto e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*,

così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

Valutazione collegiale di merito complessiva della produttività scientifica

La produttività scientifica complessiva appare di livello ottimo, intensa e continua.

Essa risulta pienamente congruente e pienamente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n. 1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

Le 13 pubblicazioni scientifiche presentate, così come si evince dall'*Allegato 2*, parte integrante del presente Verbale, risultano, inoltre, congruenti con quanto prescritto ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso relativamente al "*numero di pubblicazioni selezionabili per la valutazione di merito*" (*non inferiore a 13 e non superiore a 13 nell'arco temporale di 10 anni precedenti la pubblicazione del Bando*), nonché dell'art. 5 dello stesso Bando di concorso.

Esse si caratterizzano complessivamente per:

- un ottimo livello di originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza;
- una piena congruenza con le specifiche tematiche del Ssd Icar 21, e con l'*Attività di ricerca* prevista ai sensi dell'art.1 del Bando;
- una ottima rilevanza scientifica della collocazione editoriale.

Lavori in collaborazione

La produzione scientifica presentata è a carattere individuale, fatta eccezione per una pubblicazione in collaborazione, in cui l'apporto del candidato risulta riconoscibile.

6 Candidata

Francesca Rossi

Profilo curricolare

La candidata, laureata in Architettura (2002), presso l'Università degli Studi di Roma tre, Dottore di ricerca in "*Riqualificazione e recupero insediativo*", Ssd Icar 21 Urbanistica, presso la Facoltà di Architettura Valle Giulia, Sapienza Università di Roma, dal 2006.

Riveste il ruolo di Ricercatore a tempo determinato di tipo A (dal 2019) per il Ssd Icar 21 Urbanistica, presso il Dipartimento PDTA, della Sapienza Università di Roma.

E' stata, per due anni (dal 2012), Ricercatore a tempo determinato di tipo A (ex art. 1, co. 14, L 230/05) per il Ssd Icar 21 presso il Dipartimento PDTA.

E' stata titolare di un Assegno di ricerca annuale per il Ssd Icar 21 presso il Dipartimento PDTA, della Sapienza Università di Roma, per il Progetto di Ricerca: "*Europa e America Latina. La costruzione della città pubblica per la rigenerazione urbana*" (2017/2018).

Ha partecipato, dal 2003, in qualità di componente di gruppi di ricerca, anche con specifici incarichi e contratti, e, dal 2019, anche con ruoli di responsabilità e coordinamento scientifico, a diverse ricerche universitarie, tra cui INTERREG, Cluster di Ricerca internazionale, PRIN, Ricerche, di Ateneo, presso il Dipartimento DPTU, poi Dipartimento PDTA, della Sapienza, Università di Roma.

Nel 2011 è risultata vincitrice di un Bando di Ateneo Federato, per incarico di attività di ricerca, presso la Facoltà di Architettura Valle Giulia.

Dal 2001 al 2012 svolge attività di sperimentazione e di progettazione urbanistica all'interno di gruppi di lavoro, anche con ruoli di capogruppo, per la redazione di programmi di recupero e di riqualificazione e progetti urbani, prevalentemente nel Lazio e in Campania, nonché di consulenza tecnico-scientifica per conto di Enti pubblici, a supporto di studi di fattibilità e interventi di valorizzazione e riqualificazione del patrimonio immobiliare, anche attraverso strumenti innovativi.

Tra questi, in particolare, l'incarico di consulenza tecnico scientifica per la redazione del Progetto urbano della Centralità di Anagnina Romanina, nel Comune di Roma (2005/2006) e gli incarichi di consulenza tecnica per Risorse RpR spa (2001/2004).

Dal 2005 svolge attività di disseminazione e di diffusione scientifica e culturale, in ambito universitario ed extrauniversitario, attraverso la partecipazione, in qualità di relatore, anche su invito, di organizzatore e

membro di comitati scientifici, a diversi convegni, seminari e workshop nazionali e internazionali, nel ruolo di ricercatore, docente senior, docente tutor (Biennale dello Spazio Pubblico, INU; JPI UE e UERA; Tianjin University, Chongqing University, Southeast University of China; Comune di Assisi, Ecole Nationale Supérieure de Architecture de Toulouse, Scuola di Specializzazione in Beni Naturali e Territoriali; Dipartimento di Pianificazione, Design e Tecnologia dell'Architettura, Sapienza Università di Roma).

La candidata non dichiara e non documenta attività a vario titolo nell'ambito di riviste o comitati editoriali ecc.

Nel 2005 è stata selezionata come rappresentante dell'Area Urbanistica, nella Sezione idee a Confronto: Giovani Talenti nel Convegno organizzato dal Comune di Roma "Roma al 2015: Gli scenari per il futuro della città"; nel 2000 è risultata vincitrice del Premio tributato dalla Sapienza, Università di Roma - Orientamento e Tutorato d'Ateneo per la realizzazione del logo dell'Iniziativa "Caffè pagato".

Si segnala la pubblicazione di diversi progetti di urbanistica in saggi e riviste di settore.

Dal 2012 al 2020 è titolare, presso la Facoltà di Architettura, della Sapienza, Università di Roma, di Corsi afferenti al Ssd Icar 21, di *Housing Policies, Strategies and Tools for Urban Regeneration* (in lingua inglese), di *Progettazione Urbanistica I*, di *Pianificazione del territorio e del paesaggio*, di *Principi della progettazione urbanistica contemporanea*, di *Urbanistica II*, nel ruolo di RtdA afferente al Ssd Icar 21 presso il Dipartimento PDTA.

Dal 2008 al 2012, l'attività didattica e formativa è sostanziata anche dal ruolo di Docente a contratto in Corsi e Laboratori afferenti al Ssd Icar 21, *Corso di Urbanistica e Pianificazione Corso di Fondamenti di Urbanistica Modulo di Ecologia del paesaggio nel Laboratorio di Progettazione del Territorio e del Paesaggio*, presso la Facoltà di Architettura, della Sapienza, Università di Roma.

Infine, dal 2003 al 2020, svolge attività formative e di supporto alla didattica, seminari, anche in qualità di cultore della materia, con riferimento a *Corsi e Laboratori afferenti al Ssd Icar 21, Laboratori di Progettazione Urbanistica, Laboratori di Sintesi urbanistica, Laboratori di Urbanistica, Corsi di Progettazione urbanistica*, presso la Facoltà di Architettura, della Sapienza, Università di Roma.

Per quanto attiene l'Alta formazione, si segnala, in particolare, il ruolo, dal 2018, di Membro del Collegio dei Docenti e Docente di Progettazione Urbanistica, della Scuola di Specializzazione in Beni Naturali e Territoriali della Sapienza Università di Roma, dove, dal 2013, svolgeva attività di supporto organizzativo e tecnico scientifico delle attività formative.

Dichiara di essere stata Relatrice, dal 2013, e Correlatrice, dal 2010 al 2016, di diverse Tesi di laurea in Urbanistica presso la Facoltà di Architettura, della Sapienza, Università di Roma.

La produzione scientifica complessiva (2006/2020), è caratterizzata da diverse pubblicazioni, prevalentemente saggi e articoli su riviste, anche con carattere e diffusione internazionale.

La candidata allega dichiarazione sostitutiva (Allegato C) relativamente al possesso dei seguenti indicatori in relazione alla propria produzione scientifica complessiva:

- numero articoli e contributi: 29
- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 3
- numero libri: 2
- voci di enciclopedia: 5
- curatele: 2

Valutazione collegiale del profilo curricolare

Il *profilo curricolare*, che coniuga la dimensione nazionale con quella internazionale, mostra una significativa interazione tra attività didattica, ricerca, e sperimentazione, sviluppandosi intorno a temi di interesse e attualità disciplinare, di specifica pertinenza del Ssd Icar 21 *Urbanistica*, con particolare riferimento *alle strategie e agli strumenti innovativi per il governo del territorio e per la rigenerazione delle città, dei territori e dei paesaggi contemporanei, anche in considerazione della variabile tempo; per la costruzione della città pubblica, per la riconfigurazione in chiave sostenibile degli spazi pubblici; il ruolo del paesaggio e del patrimonio naturale, storico e culturale per la rigenerazione territoriale e ambientale.*

Esso risulta, pertanto, nel complesso, pienamente congruente e pienamente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 *Urbanistica*, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato I*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

Per quanto attiene l'*attività di ricerca*, essa appare di livello molto buono, intensa e continua, svolta prevalentemente in qualità di componente di gruppi di ricerca, anche con specifici incarichi e contratti, e

caratterizzata da una propensione significativa per la dimensione sperimentale, sostanziata da diverse esperienze di pianificazione e progettazione urbanistica, anche con ruoli di capogruppo, per la redazione di programmi di recupero e di riqualificazione e progetti urbani, nonché di consulenza tecnico-scientifica per conto di Enti pubblici.

Essa risulta pienamente congruente e pienamente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

L'*attività di disseminazione e di diffusione scientifica e culturale* è di livello buono, abbastanza intensa e continua, svolta in ambito universitario ed extrauniversitario, attraverso la partecipazione, in qualità di relatore, anche su invito, di organizzatore e membro di comitati scientifici, di diversi convegni, seminari e workshop nazionali e internazionali.

Essa risulta pienamente congruente e pienamente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

L'*attività svolta presso riviste scientifiche, collane editoriali, ecc.*, è di livello insoddisfacente.

L'*attività didattica, formativa e di tutoraggio* riferita a insegnamenti tutti precipuamente afferenti al Ssd Icar 21, oggetto del Bando, è di livello ottimo, intensa, e continua, svolta nel ruolo di docente a contratto (2008/2012) e di assistente alla didattica anche nel ruolo di cultore della materia (2003/2020), e, dal 2012, come titolare, avendo assunto il ruolo di RtdA nel Ssd Icar 21 Urbanistica.

A questa si affianca la presenza attiva con docenze e tutoraggi, cicli di lezioni, all'interno di Master anche internazionali e il ruolo di Membro del Collegio e docente della Scuola di Specializzazione in BNT, della Sapienza Università di Roma.

Essa risulta, pertanto, nel complesso, pienamente congruente e pienamente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*impegno didattico* previsto e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

Valutazione collegiale di merito complessiva della produttività scientifica

La produttività scientifica complessiva appare di livello buono, abbastanza intensa e continua.

Essa risulta pienamente congruente e pienamente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

Delle 13 pubblicazioni scientifiche presentate, così come si evince dall'*Allegato 2*, parte integrante del presente Verbale, 12 risultano, inoltre, pienamente congruenti con quanto prescritto ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso relativamente al "*numero di pubblicazioni selezionabili per la valutazione di merito*" (*non inferiore a 13 e non superiore a 13 nell'arco temporale di 10 anni precedenti la pubblicazione del Bando*), nonché dell'art. 5 dello stesso Bando di concorso. Per la pubblicazione n. 1, comunque oggetto di valutazione, la candidata presenta attestazione dell'avvenuta accettazione dalla redazione della rivista Ananke.

Esse si caratterizzano complessivamente per:

- un buon livello di originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza;
- una piena congruenza con le specifiche tematiche del Ssd Icar 21, e con l'*Attività di ricerca* prevista ai sensi dell'art.1 del Bando;
- una rilevanza scientifica molto buona della collocazione editoriale.

Lavori in collaborazione

La produzione scientifica presentata è prevalentemente a carattere individuale, laddove in collaborazione, l'apporto della candidata risulta, comunque, riconoscibile.

7. Candidata

Valentina Talu

Profilo curriculare

La candidata, laureata in Ingegneria civile edile (2004), Dottore di ricerca in “*Progetto Ambientale dello Spazio*”, presso l’Università di Sassari, dal 2009.

Ha effettuato esperienze di *Visiting researcher* presso la Generalitat de Catalunya, Departamento de Política Territorial y Obras Públicas (2006); la School of Resource Management and Geography, University of Melbourne (definizione e gestione dei progetti di riqualificazione integrata di aree urbane marginali) (2008-2009); University of Belgrade, Faculty of Architecture (2019).

E’ titolare di assegni di ricerca per il Ssd Icar 20 (dal 2010) presso l’Università di Sassari – Dipartimento di Architettura, Design, Urbanistica (DADU) di Alghero.

Ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale per la II Fascia nel Settore Concorsuale 08/F1 Pianificazione e Progettazione Urbanistica e Territoriale (2018), che costituisce requisito per l’ammissione alla procedura, ai sensi dell’art. 2 del Bando di concorso.

Dal 2005 ha partecipato, in qualità di componente di gruppi di ricerca del Dipartimento di Architettura, Design, Urbanistica (DADU) dell’Università di Sassari, anche con ruoli di coordinamento operativo e scientifico-operativo, a diverse ricerche conto terzi per amministrazioni locali, o finanziate nell’ambito di bandi della Regione Sardegna e a un Prin (2017).

Dal 2013 è socia fondatrice, amministratrice e responsabile del settore Ricerca e Sviluppo dell’impresa spin-off sostenuta dall’Università di Sassari Tamalacà S.r.l, che fornisce servizi di consulenza nel campo della pianificazione territoriale con un focus sulla promozione della fruibilità e dell’accessibilità degli spazi pubblici e dello spazio della strada e con un’attenzione specifica nei confronti delle esigenze dei gruppi di abitanti più svantaggiati (bambine e bambini, donne, persone anziane, persone con diverse disabilità).

Dal 2009 svolge attività di disseminazione e di diffusione scientifica e culturale, in ambito universitario ed extrauniversitario, attraverso la partecipazione in qualità di relatore, anche su invito, a numerosi convegni e seminari a carattere nazionale e internazionale, e organizza conferenze e workshop di livello internazionale.

E’ componente del comitato scientifico di diverse Collane editoriali, tra cui “Studi Urbani e Regionali”, diretta da Francesco Indovina, Franco Angeli Editore, della serie BETHA - Built Environment Technologies and Healthy Architectures della collana “Architettura & Innovazione”, diretta da Michele Di Sivo e coordinata da Filippo Angelucci, Franco Angeli Editore, “Prospettiva Sardegna. Laboratorio scientifico editoriale”, curata da Francesco Indovina, Cyranò Libri.

Consegue alcuni premi e riconoscimenti, tra cui, il Premio per il miglior inedito nell’ambito del Premio INU Letteratura Urbanistica 2013, e, nel 2016, il Premio per il miglior paper under 40 della sezione “Nuovo Lessico” della XIX Conferenza Nazionale SIU. Inoltre, il progetto “FLPP - Fronte di Liberazione Pizzinni Pizzoni” ideato da Tamalacà Srl (Arras F., Ghisu E., Idini P., Talu V.), risulta vincitore del concorso nazionale “Spazio pubblico|Network|Social Innovation”, Sezione “La Città Open Source”, nell’ambito della Biennale dello Spazio Pubblico del 2013, alla “X Biennial of European Towns and Town Planners” di Cascais (2013), tra i finalisti di “City to City Barcelona FAD Awards 2016”.

Dall’AA 2014/2015 svolge, in qualità di docente a contratto, attività didattica nel modulo “*Piano e Progetto*” (Ssd Icar 20), del Corso di Studi di Urbanistica presso il Dipartimento di Architettura, Design, Urbanistica dell’Università di Sassari, precedentemente (2005/2007) nel ruolo di assistente alla didattica.

Dichiara di aver svolto attività di Correlatore e di Relatore a Tesi di primo livello e di Laurea magistrale, sempre nel Ssd Icar 20.

Attività seminariali nell’ambito di Scuole di specializzazione, Corsi di alta formazione, *Summer school*, sono documentate dal 2018 (Scuola di Dottorato in Architettura e Ambiente) su Politiche di mobilità integrata per la promozione dell’autonomia delle persone con autismo, insieme a una breve esperienza di componente del comitato organizzativo e di co-docenza nella Scuola Estiva Internazionale ILS – Innovative Learning Spaces, nel 2019.

La produzione scientifica complessiva (2010/2020), è caratterizzata da diverse pubblicazioni, prevalentemente saggi e articoli su riviste, anche con carattere e diffusione internazionale.

La candidata allega dichiarazione sostitutiva (Allegato C) relativamente al possesso dei seguenti indicatori in relazione alla propria produzione scientifica complessiva:

- numero articoli e contributi: 47
- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 6
- numero libri: 3

Valutazione collegiale del profilo curricolare

Il *profilo curricolare*, che coniuga la dimensione nazionale con quella internazionale, si sviluppa intorno a temi per la maggior parte riferibili al Ssd Icar 20, comunque prevalentemente orientati alla *contestualizzazione, all'interno di politiche urbane e territoriali, delle istanze e degli strumenti per lo sviluppo delle capabilities e per l'inclusione di categorie di utenti fragili, come i bambini e le persone affette da autismo, anche attraverso forme di ricerca-azione incardinate ai temi del tactical urbanism e alla definizione di requisiti spaziali per la progettazione di ambienti 'user friendly'*. A questi si aggiunge la ricerca di *misure per il contrasto allo spopolamento e alla marginalità delle aree interne, dei modelli architettonici per la costruzione, il rinnovo e il recupero del patrimonio edilizio scolastico*.

Esso risulta, pertanto, nel complesso, parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

Per quanto attiene l'*attività di ricerca*, essa appare di livello discreto, abbastanza intensa e continua, particolarmente riferita al contesto sardo, se pur con aperture al dibattito internazionale, prevalentemente svolta come componente di gruppi di ricerca, anche con ruoli di coordinamento operativo e scientifico, e caratterizzata da una discreta propensione per la dimensione sperimentale maggiormente orientata a interventi di policy piuttosto che di pianificazione e progettazione urbanistica.

Essa risulta parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

L'*attività di disseminazione e di diffusione scientifica e culturale* è di livello buono, intensa e continua, sia in ambito in ambito culturale e associativo, sia universitario, attraverso la partecipazione, come relatore, anche su invito, e in parte come organizzatore, a convegni, seminari, anche a carattere scientifico-disciplinare in Italia e all'estero.

Essa risulta parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

L'*attività svolta presso riviste scientifiche, collane editoriali, ecc.*, è di livello discreto.

L'*attività didattica, formativa e di tutoraggio* è di livello discreto, abbastanza intensa e a tratti discontinua, svolta dal 2014, in qualità di docente a contratto, e precedentemente, dal 2005 al 2007, nel ruolo di assistente, con riferimento a insegnamenti esclusivamente afferenti al Ssd Icar 20. A questa si affianca la presenza all'interno di seminari e workshop internazionali.

Essa risulta, pertanto, nel complesso, parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*impegno didattico* previsto e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

Valutazione collegiale di merito complessiva della produttività scientifica

La produttività scientifica complessiva appare di livello discreto, intensa, e continua.

Essa risulta parzialmente congruente e parzialmente pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del Ssd Icar 21 Urbanistica, nonché con specifico riferimento all'*attività di ricerca* prevista e ai *criteri di valutazione individuale, ai criteri comparativi, agli ulteriori criteri di valutazione*, così come stabiliti ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso e così come riportati e fissati in dettaglio nell'*Allegato 1*, parte integrante del Verbale n.1, relativo alla Seduta preliminare del 20.4.2021.

Le 13 pubblicazioni scientifiche presentate, così come si evince dall'*Allegato 2*, parte integrante del presente Verbale, risultano, inoltre, congruenti con quanto prescritto ai sensi dell'art. 1 del Bando di concorso relativamente al "*numero di pubblicazioni selezionabili per la valutazione di merito*" (non inferiore a 13 e

non superiore a 13 nell'arco temporale di 10 anni precedenti la pubblicazione del Bando), nonché dell'art. 5 dello stesso Bando di concorso.

Esse si caratterizzano complessivamente per:

- un discreto livello di originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza;
- una parziale congruenza con le specifiche tematiche del Ssd Icar 21, e con l'*Attività di ricerca* prevista ai sensi dell'art.1 del Bando;
- una ottima rilevanza scientifica della collocazione editoriale.

Lavori in collaborazione

La produzione scientifica presentata è prevalentemente in collaborazione, e l'apporto della candidata risulta, comunque, riconoscibile.

ALLEGATO 2 AL VERBALE n. 2C*Seduta Valutazione dei titoli, delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attività didattica***Tabelle per la valutazione di merito delle pubblicazioni presentate****1. Candidata****Mara Balestrieri**

N. Pubblicazione	Tipologia (*)	Criteri di giudizio (**)			
		I)	II)	III)	IV)
1	LN	D	B	C	B
2	AIA	E	B	A	B
3	SLIA	C	A	A	B
4	AIA	D	B	A	B
5	AIA	D	B	A	B
6	LN	D	B	B	A
7	AIA	E	B	A	B
8	ANI	E	B	B	A
9	SLNA	D	A	B	A
10	AIA	D	A	A	B
11	ANI	E	B	B	A
12	LN	D	A	B	A
13	SLNAC	E	A	B	B

LEGENDA**(*) Tipologia****LI** = Libro a diffusione internazionale, di cui il candidato sia autore o coautore.**SLIAC** = Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione internazionale di cui sia anche curatore o co-curatore.**SLIA** = Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione internazionale.**AIA** = Articolo su rivista in classe A.**LN** = Libro a diffusione nazionale di cui il candidato sia autore o coautore.**SLNAC** = Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione nazionale di cui sia anche curatore o co-curatore.**SLNA** = Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in libro a diffusione nazionale.**ANI** = Articolo su rivista nazionale o internazionale.**SACIAC** = Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in Atti di Conferenze internazionali di cui sia anche curatore o co-curatore**SACIA** = Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in Atti di Conferenze internazionali**SCNAC** = Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in Atti di Conferenze nazionali di cui sia anche curatore o co-curatore**SCNA** = Saggio di cui il candidato sia autore o coautore in Atti di Conferenze nazionali**(**) Criteri****I) Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica**
Giudizi: **A) Eccellente; B) Ottima; C) Molto buona; D) Buona; E) Discreta; F) Soddisfacente; G) Insoddisfacente****II) Congruenza e pertinenza di ciascuna pubblicazione con la declaratoria del Ssd Icar 21 e con l'Attività di ricerca prevista ai sensi dell'art. 1 del Bando**
Giudizi: **A) Piena; B) Parziale; C) Assente****III) Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica**
Giudizi: **A) Eccellente; B) Ottima; C) Molto buona; D) Buona; E) Discreta; F) Soddisfacente; G) Insoddisfacente**

IV) *Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione*

Giudizi: **A) Lavoro a nome singolo; B) Riconoscibile; C) Non riconoscibile**

2. Candidata

Chiara Barattucci

N. Pubblicazione	Tipologia (*)	Criteri di giudizio (**)			
		I)	II)	III)	IV)
1	SCNA	F	A	C	A
2	SLIA	E	B	B	A
3	ANI	F	B	C	A
4	SLIA	E	B	A	A
5	SLIA	E	A	C	A
6	SCNA	F	A	C	A
7	SCNA	F	A	C	A
8	AIA	F	B	A	A
9	SCNA	E	B	C	A
10	ANI	F	A	C	A
11	ANI	E	B	C	A
12	AIA	D	B	A	A
13	LN	C	A	B	A

3. Candidato

Maurizio Francesco Errigo

N. Pubblicazione	Tipologia (*)	Criteri di giudizio (**)			
		I)	II)	III)	IV)
1	LN	B	A	C	A
2	LN	D	A	D	B
3	AIA	B	A	A	B
4	SLNA	C	A	B	B
5	AIA	C	A	A	B
6	ANI	C	A	C	B
7	ANI	C	A	C	A
8	AIA	C	A	A	B
9	AIA	C	A	A	A
10	AIA	C	A	A	B
11	ANI	D	A	C	A
12	ANI	D	A	C	A
13	ANI	D	A	C	A

4. Candidata

Giulia Fini

N. Pubblicazione	Tipologia (*)	Criteri di giudizio (**)			
		I)	II)	III)	IV)
1	SLIA	E	A	A	B
2	AIA	D	A	A	A
3	AIA	C	A	A	A
4	SLIA	E	B	A	B
5	SLIA	E	B	B	A
6	SLNA	E	A	B	A
7	SLNAC	F	A	A	A
8	SLNAC	F	A	A	A
9	AIA	E	B	A	A
10	ANI	E	A	C	A
11	SLNA	D	A	B	A
12	AIA	D	A	A	B
13	AIA	D	A	A	A

5. Candidato

Andrea Iacomoni

N. Pubblicazione	Tipologia (*)	Criteri di giudizio (**)			
		I)	II)	III)	IV)
1	LN	B	A	B	A
2	LN	B	A	D	A
3	AIA	B	A	A	A
4	AIA	B	A	A	B
5	AIA	C	A	A	A
6	AIA	C	A	A	A
7	ANI	C	A	C	A
8	SLNA	B	A	B	A
9	SLNA	C	A	B	A
10	ANI	B	A	C	A
11	SLNAC	C	A	D	A
12	SLNA	C	A	C	A
13	SLNA	B	A	C	A

6. Candidata

Francesca Rossi

N. Pubblicazione	Tipologia (*)	Criteri di giudizio (**)			
		I)	II)	III)	IV)
1	AIA	D	A	A	A
2	SLNA	D	A	D	A
3	SLNA	E	A	D	A
4	SACIA	D	A	C	A
5	SLNA	C	A	D	B
6	SACIA	D	A	C	B
7	SACIA	E	A	C	A
8	SLNA	D	A	D	B
9	SLNA	C	A	C	A
10	SLNA	C	A	B	A
11	ANI	D	A	C	B
12	ANI	C	A	B	B
13	LN	C	A	D	B

7. Candidata

Valentina Talu

N. Pubblicazione	Tipologia (*)	Criteri di giudizio (**)			
		I)	II)	III)	IV)
1	AIA	D	A	A	B
2	ANI	D	B	B	B
3	AIA	E	B	A	B
4	AIA	E	B	A	B
5	LN	E	B	C	B
6	AIA	E	B	A	B
7	ANI	E	A	C	B
8	LI	E	B	D	B
9	LN	E	B	B	A
10	SLNA	E	A	B	A
11	AIA	E	B	A	A
12	SLNAC	D	A	B	B
13	ANI	D	B	B	B